[image: Боготол-(герб)приложение 2]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 22 » ___12___2025   г.       г. Боготол                              № 0904-п

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Боготольского округа на 2026 год

В целях реализации мероприятий по благоустройству и содержанию прилегающих территорий Боготольского округа Красноярского края, ускорения работ по освобождению земельных участков от установленных в нарушение определенного правовыми актами порядка временных объектов, в соответствии со ст. 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь п. 10                  ст. 41, ст. 71, ст. 72 Устава городского округа город  Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Боготольского округа на 2026 год.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Боготольского муниципального округа https://bogotol-okrug.gosuslugi.ru/ в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании газете «Земля Боготольская».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Боготола по оперативным вопросам и вопросам ЖКХ.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава Боготольского
муниципального округа				                            А.В. Байков

Мартынова Анастасия Игоревна
6-34-05
4 экз.
Приложение
к постановлению администрации
города Боготола
от «_22_» _12_ 2025 г. № 0904-п
[bookmark: P34]
[bookmark: _GoBack]Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Боготольского округа на 2026 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства в 2025 году осуществлялся отделом архитектуры, градостроительства, имущественных и земельных отношений администрации города Боготола на основании Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства, утвержденного Решением Боготольского городского Совета депутатов шестого созыва от 13.03.2025 № 17-337.
1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, установленных Правилами благоустройства и содержания прилегающих территории Боготольского округа, утвержденных Решением Совета депутатов муниципального образования город Боготол от 08.07. 2021 № 4-54.
1.3. Сведения о проведенных в 2025 году мероприятиях по профилактике нарушений обязательных требований:
- на официальном сайте муниципального образования город Боготол Красноярского края размещены перечни нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля сфере благоустройства, а также тезисы данных правовых актов. Перечни нормативных правовых актов и тексты этих актов поддерживаются в актуальном состоянии;
- на постоянной основе осуществляется прием и консультации граждан и юридических лиц по вопросам соблюдения обязательный требований;
- по результатам контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом выдано 252 Предписания об устранении выявленных нарушений;
- за 2025 год выдано 26 Предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований Правил благоустройства города Боготола» утвержденных решением Боготольского городского Совета депутатов от 08.07.2021 № 4-54.
Анализ показателей, характеризующих состояние подконтрольной среды, свидетельствует, что причинами и условиями нарушений обязательных требований являются отсутствие необходимого уровня знаний требований законодательства у граждан, большой объем нормативных правовых актов, регулирующих сферу деятельности подконтрольных субъектов и их систематическое изменение.
С целью решения данных проблем Администрация Боготольского муниципального округа продолжит профилактическую работу, с целью повышения уровня информированности подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, обеспечения доступности сведений о применении обязательных требований, обеспечения взаимодействия с подконтрольными субъектами и повышения уровня доверия подконтрольных субъектов к органу муниципального контроля, повышения уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, обеспечения единообразия понимания предмета контроля подконтрольными субъектами, мотивации подконтрольных субъектов к добросовестному поведению и сознательному соблюдению обязательных требований.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

2.1. Целями профилактической работы являются:
- предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, установленных законодательством;
- устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных законодательством;
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
- повышение прозрачности системы муниципального контроля и эффективности осуществления контрольно-надзорной деятельности.
2.2. Основными задачами профилактической работы являются:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных законодательством;
- повышение правосознания, правовой культуры, уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению;
- оценка состояния подконтрольной сферы и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых лиц, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
- осуществление планирования и проведения профилактики нарушений обязательных требований на основе принципов их понятности, информационной открытости, вовлеченности подконтрольных субъектов, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических мероприятий.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) из проведения

3.1. При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие профилактические мероприятия:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований;
4) консультирование;
5) профилактический визит.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Форма мероприятия
	Сроки (периодичность) проведения мероприятия
	Ответственное структурное подразделение

	1
	Информирование
	Размещение на официальном сайте муниципального образования нормативно-правовых актов или отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	Постоянно
	Отдел ЖКХ, транспорта и жилищной политики администрации Боготольского муниципального округа

	Пополнение, актуализация перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю
	По мере издания новых нормативных правовых или внесения изменений в действующие
	Отдел ЖКХ, транспорта и жилищной политики администрации Боготольского муниципального округа

	Разработка, утверждение и размещение на официальном сайте муниципального образования программы профилактики рисков причинения вреда
	Не позднее 20 декабря 2026 года
	Отдел ЖКХ, транспорта и жилищной политики администрации Боготольского муниципального округа

	2
	Обобщение правоприменительной практики
	Подготовка и размещение на официальном сайте муниципального образования докладов, содержащих результаты обобщения правоприменительной практики
	Не позднее 1 июня 2026 года
	Отдел ЖКХ, транспорта и жилищной политики администрации Боготольского муниципального округа

	3
	Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	Составление и направление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований в соответствии со статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ
	В течение года, при наличии оснований
	Отдел ЖКХ, транспорта и жилищной политики администрации Боготольского муниципального округа

	4
	Консультирование
	Консультирование контролируемых лиц осуществляется в письменной форме, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий
	В течение года, по мере необходимости
	Отдел ЖКХ, транспорта и жилищной политики администрации Боготольского муниципального округа

	5
	Профилактический визит
	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
	В течение года, по мере необходимости
	Отдел ЖКХ, транспорта и жилищной политики администрации Боготольского муниципального округа

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

4.1. Для оценки мероприятий по профилактике нарушений и в целом Программы профилактики нарушений по итогам календарного года, с учетом достижения целей Программы профилактики нарушений обязательных требований соблюдение которых оценивается при проведении муниципального контроля устанавливаются следующие показатели:
- доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий, %;
- доля выявленных нарушений обязательных требований в объеме общего количества контрольных мероприятий, %
4.2. Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный год.
Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля.

image1.png